

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH TÂY NINH

Tây Ninh, ngày 05 tháng 3 năm 2021

Số: 21 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 566/KH-UBND, ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào thanh niên tỉnh Tây Ninh; Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu của các cấp bộ Hội về phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (ANTQ) tại từng địa bàn khu dân cư, vùng nông thôn, biên giới, góp phần vào nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

Đổi mới, đa dạng hóa công tác tuyên truyền; tổ chức tốt các buổi tọa đàm, hội thảo để tìm ra các mô hình phù hợp, hiệu quả sát thực tế, góp phần kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Thường xuyên sơ kết đánh giá kết quả thực hiện từng mặt công tác nhằm rút ra những mặt làm tốt để nhân rộng, tìm nguyên nhân các mặt tồn tại chưa tốt để rút kinh nghiệm chấn chỉnh, khắc phục

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

1. Cấp tỉnh

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương”.
- Hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Tổ chức Ngày hội “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.
- Có ít nhất 01 mô hình hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số và 01 mô hình hỗ trợ thanh niên tín đồ tôn giáo phát triển kinh tế ở địa bàn trọng điểm về dân tộc, tôn giáo.
- Tổ chức ít nhất 01 Ngày hội thanh niên trong địa bàn có đông thanh niên dân tộc thiểu số hoặc trong địa bàn có đông thanh niên tín đồ tôn giáo.

- Phối hợp với tổ chức tôn giáo trên địa bàn tổ chức được ít nhất **01** hoạt động an sinh xã hội.

- Có ít nhất **01** hoạt động thăm hỏi chức sắc tôn giáo nhân các dịp lễ, tết.

- Tổ chức ít nhất **03** hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sỹ đang công tác nơi biên giới, hải đảo.

2. Cấp huyện và tương đương

- Có ít nhất **01** hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu nhi.

- Có hoạt động tham gia xây dựng đời sống văn hóa mới tại các xã xây dựng nông thôn mới (*lựa chọn 1 trong các nội dung như: văn minh việc cưới, tang; duy trì phát huy bản sắc văn hóa; duy trì các CLB sở thích, văn hoá, văn nghệ, thể thao; duy trì các điểm sinh hoạt cộng đồng...*).

3. Cấp xã và tương đương

- Có ít nhất **01** hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh.

- Duy trì mô hình, giải pháp tư vấn giúp đỡ, hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế.

III. ĐĂNG KÝ MÔ HÌNH

1. Duy trì mô hình “*Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm*”.

2. Thực hiện công trình **12 km** “*Thắp sáng đường quê, đường biên, đường tuần tra biên giới bằng đèn năng lượng mặt trời*” tại các khu vực biên giới, vùng xa, ít dân cư.

IV. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, hội viên, thanh niên, thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” trong tình hình mới, trọng tâm là: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”, Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “*Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới*” và các Chỉ thị của Bộ Công an, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”.

Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các cuộc thi, diễn đàn thanh niên nhằm tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân biết và chủ động trong công tác phòng, chống. Mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh

niên là một tuyên truyền viên tích cực về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh niên và nhân dân.

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong thực hiện Kế hoạch số 893/KH-UBND ngày 17/4/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 2046/KH-UBND ngày 23/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng chống bạo lực gia đình và mua bán người” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 3796/KH-UBND ngày 31/12/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 869/UBND-NC ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 26/6/2015 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy”. Nội dung tuyên truyền thiết thực góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

3. Triển khai xây dựng các mô hình mới, cách làm hay thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ; kịp thời đề xuất khen thưởng, chính xác, đúng đối tượng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, nhất là các cá nhân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm để nhân rộng.

4. Phát động rộng rãi trong các cấp bộ Hội nghiên cứu đề ra cách làm hay phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương, đơn vị mình trong công tác xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT và tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên, học sinh sinh viên tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

5. Thường xuyên quan tâm công tác xây dựng và củng cố tổ chức, các loại hình hoạt động của Hội trên địa bàn dân cư; vận động hội viên thanh niên tham gia các tổ, đội thanh niên xung kích an ninh, đội tuần tra nhân dân,... tham gia tuần tra bảo vệ xóm, ấp; phát động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân tham gia tố giác tội phạm, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh và khu dân cư không có tội phạm.

6. Đẩy mạnh công tác phối hợp cùng ngành công an nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội “Thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin” tại địa phương, xây dựng các mô hình giúp đỡ về kinh tế cho người đã từng phạm tội tái hòa nhập cộng đồng có môi trường lành mạnh rèn luyện và tự tạo thu nhập cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Đối với Ủy ban Hội tỉnh:** Xây dựng kế hoạch, triển khai chỉ đạo Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại địa phương mình.

Tham mưu các cơ quan chức năng phát tài liệu, hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong nhân dân tại các địa bàn dân cư, các khu cụm công nghiệp, vùng sâu, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các nơi được cho là điểm nóng của các loại hình tội phạm.

2. Đối với Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch của tỉnh mà xây dựng kế hoạch phù hợp với địa phương, mình để triển khai thực hiện đạt kết quả.

Chủ động phối hợp với các ban, ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hội viên, thanh niên và cộng đồng dân cư. Đặc biệt, chủ động phối hợp với ngành Công an, Quân sự, Biên phòng trong công tác đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hoạt động của các loại tội phạm; vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể tổ chức vận động các tổ chức doanh nghiệp đóng trên địa bàn tiếp nhận lao động là những thanh niên nam, nữ làm lễ vào làm việc; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các thanh niên làm lễ tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh trước ngày **15/12/2021**.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” năm 2021 của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh.

Nơi nhận:

- VP I, II TWH;
- Sở Nội vụ (Ban TD-KT);
- Khối thi đua 1;
- UBH huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, Website.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Trúc Mai